
Determina n. DIR / 93 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 54/2017                         

 
DETERMINA  N°  93 /  DIR /  2017  DEL 15/02/2017

OGGETTO 

Chiusura Uffici dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga dal 17 gennaio 2017 al 20 gennaio 2017 – 
Giustificazione assenze dal servizio per cause di forza maggiore 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 

VISTA la Legge Quadro n°394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. 
del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n°165/2001, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013, ed in particolare l’art. 
28 lettere b) e d); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n°97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente Parco approvato con 
Delibera Commissariale n°25/08 del 03.10.2008 e successive modificazioni; 

VISTE  le Ordinanze n°2338 e 2366 del 17 gennaio 2017 emanate dal Prefetto di Teramo 
con le quali, per le condizioni meteorologiche particolarmente avverse, è stata 
disposta con effetto immediato, rispettivamente per i giorni 17 e 18 gennaio 2017, 
la chiusura di tutti gli Uffici Pubblici del territorio della provincia di Teramo;  

VISTA  l’Ordinanza n°2175 del 18 gennaio 2017 emanata dal Prefetto dell’Aquila con la 
quale, per le medesime ragioni, è stata disposta con effetto immediato e sino al 19 
gennaio 2017 la chiusura di tutti gli Uffici Pubblici del territorio della provincia 
dell'Aquila;  

VISTA  la successiva Ordinanza del 18 gennaio 2017 sempre emanata dal Prefetto di 
Teramo con la quale è stata prorogata sino al 19 gennaio 2017 la chiusura di tutti 
gli Uffici Pubblici del territorio della provincia di Teramo;  

VISTA  l’Ordinanza n°2187 del 19 gennaio 2017 emanata dal Prefetto dell’Aquila con la 
quale, stante il perdurare della situazione di allerta sopramenzionata aggravata 
dalle forti scosse telluriche avvenute nella giornata del 19 stesso, è stata disposta 
la proroga della chiusura di tutti gli Uffici Pubblici del territorio della provincia 
dell'Aquila fino a tutto il giorno 20 gennaio 2017;  

VISTA  la Determinazione Dir/01/2017 del 21 gennaio 2017 (n.6 Albo Pretorio), con la 
quale è stata disposta la chiusura delle sedi di questo Ente Parco Nazionale site in 
località di Assergi-L’Aquila (AQ), Barisciano (AQ) e Farindola (PE), dal giorno 18 
gennaio 2017 al giorno 20 gennaio 2017, e la chiusura della sede di questo Ente 
Parco Nazionale sita in località Isola del Gran Sasso (TE), dal giorno 17 gennaio 
2017 al giorno 20 gennaio 2017; 

VISTA  la successiva disposizione di proroga della sopra richiamata determinazione (n.8 
Albo Pretorio), con la quale è stato definito che “tutto il personale (…), se non 
impegnato in attività di soccorso o supporto alla popolazione o impossibilitate 



Determina n. DIR / 93 pagina 2 di 3  

logisticamente a raggiungere la sede Amministrativa di questo Parco Nazionale, 
devono prendere servizio a far data dal 23 gennaio 2017 e fino a nuova 
disposizione, presso la sede di Assergi- L’Aquila” 

PRESO ATTO della nota congiunta delle OO.SS. CGIL, CISL e UIL del 23 gennaio 2017, con la 
quale, richiamati gli artt. 1256 e 1258 del codice Civile, chiede che ai lavoratori i 
quali per cause di forza maggiore, non abbiano potuto espletare la propria attività 
lavorativa nei giorni di chiusura degli uffici a seguito delle richiamate ordinanze o 
determinazioni non venga richiesto alcun recupero per le ore non prestate, 
chiedendo altresì la prestazione straordinaria per quei dipendenti che avessero 
comunque prestato la propria attività negli anzidetti giorni di chiusura forzata; 

PRESA VISIONE del parere ARAN M50, applicabile per analogia anche al nostro Ente Parco 
Nazionale nella parte in cui prevede che l'amministrazione di appartenenza del 
dipendente ”(…) possa decidere di corrispondere ugualmente la retribuzione per i 
giorni in cui si è verificata la situazione di forza maggiore, a condizione che il 
dipendente utilizzi, per motivare l'assenza, gli strumenti forniti dal CCNL, quali i 
permessi retribuiti, di cui all' art. 18 del CCNL del 16 maggio 1995 (art.19 CCNL 
EPNE 6 luglio 1995 ndr) o i giorni di ferie oppure altre modalità di recupero delle 
ore non lavorate soprattutto per le giornate eccedenti i permessi retribuiti ex art. 
18, o qualora gli stessi siano già stati fruiti(…)”; 

VALUTATA la ciclicità con cui, sopratutto nel nostro territorio, le calamità naturali incidono sul 
regolare svolgimento dell’attività lavorativa; 

ATTESO che, onde evitare che l’onere maggiore di dette situazioni straordinarie gravino 
esclusivamente sul lavoratore e comunque al fine dirimere definitivamente 
qualsiasi dubbio interpretativo, è stata predisposta una richiesta di parere all’ARAN 
ed al Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO  necessario, nelle more di una dirimente risposta della Agenzia e/o del Ministero 
sopra citato, di dovere comunque permettere ai lavoratori di giustificare 
formalmente la propria forzata assenza dal servizio; 

VISTO l’art. 5 CCNL EPNE del 14 febbraio 2001 il quale recita che: ”Al dipendente con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e motivata 
richiesta, possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze 
organizzative o di servizio, periodi di aspettativa per esigenze personali o di 
famiglia, senza retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, per una durata 
complessiva di dodici mesi in un triennio”, 

DETERMINA 

 per i dipendenti delle sedi di questo Ente Parco Nazionale site in località di Assergi-L’Aquila (AQ), 
Barisciano (AQ), Farindola (PE), Isola del Gran Sasso (TE) e Montorio al Vomano (TE), che 
l’assenza nelle giornate del 18, 19 e 20 gennaio 2017 venga giustificata attingendo dall’intero 
monte-ore permessi retribuiti; 

 per i dipendenti delle sedi di questo Ente Parco Nazionale site in località di Isola del Gran Sasso 
(TE) e Montorio al Vomano (TE) che la giornata di assenza del 17 gennaio 2017 venga computata 
come ferie; 

 per tutti i dipendenti che, per cause di forza maggiore, non abbiano potuto raggiungere le sedi del 
Parco nelle giornate interessate dagli eventi calamitosi in premessa richiamati, la giornate di 
assenza vengano computate come ferie; 

 di prevedere che tutti i dipendenti in alternativa a quanto sopra determinato, possono comunicare a 
questa Direzione, entro e non oltre il 27 febbraio 2017, che, per le medesime giornate interessate 
dagli eventi calamitosi de quo, tutte le assenze dal servizio siano computate come ferie o, ai sensi 
dell’art.5 CCNL EPNE del 14 febbraio 2001, come aspettativa non retribuita; 



Determina n. DIR / 93 pagina 3 di 3  

DETERMINA altresì 

 per i dipendenti delle sedi di questo Ente Parco Nazionale site in località di Isola del Gran Sasso 
(TE) e Montorio al Vomano (TE) che l’eventuale attività lavorativa svolta nella giornata del 17 
gennaio 2017 venga computata come prestazione straordinaria a pagamento e/o a recupero; 

 per i dipendenti delle sedi di questo Ente Parco Nazionale site in località di Assergi-L’Aquila (AQ), 
Barisciano (AQ), Farindola (PE), Isola del Gran Sasso (TE) e Montorio al Vomano (TE), che 
l’eventuale attività lavorativa svolta nelle giornate del 18, 19 e 20 gennaio 2017 venga computata 
come prestazione straordinaria a pagamento e/o a recupero; 

 di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 

 di comunicare la presente determinazione a tutti i dipendenti dell’Ente Parco; 

 di trasmettere la presente disposizione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………… 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti )  
 

……………………………….. 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      16/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 15/02/2017
	Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

